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НАШИ ВАКАНСИИ: 
Менеджер по продажам:  

г. Кемерово (384-2) 74-44-44 

г. Ленинск-Кузнецкий (384-56) 3-10-19 

г.Новокузнецк (384-3) 45-47-02 

Специалист по работе с постоянными 

клиентами: 
г. Кемерово (384-2) 74-72-24 

 

 

 Мы предлагаем: 
-официальное трудоустройство 

-карьерный рост 

-своевременную оплату труда 

-корпоративное обучение 

-компенсацию проезда, сотовой связи, спортивно-

оздоровительных мероприятий 

-ежегодный отпуск 28 дней  

-дружный коллектив  

-график работы 5/2 
Резюме с указанием вакансии можно направить по e-mail: kadr@lad-dva.ru                                           

_______________________________________________________________________________________ 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 

 
Выставление и получение электронных счетов-фактур: Минфин хочет скорректировать порядок 

(30.08.2024) 

Планируют внедрить универсальное сообщение. Оно объединит в себе функции извещения о получении 
счета-фактуры по ТКС и уведомления об уточнении такого счета-фактуры. Это позволит автоматизировать 
обработку информации, которую сейчас указывают в этих документах (п. 21 проекта порядка). 

Предполагается, что изменения нужно будет применять с 1 апреля 2025 года, но не ранее чем по 
истечении месяца после опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по НДС (п. 2 
проекта приказа). 

Документ: Проект приказа Минфина России 
Роструд: компенсацию за задержку зарплаты выплатили не в срок - проценты начислять не нужно 

(30.08.2024) 

Компенсация за нарушение выплаты зарплаты не ее составная часть. Поэтому работник не может 
претендовать на проценты при задержке выплаты компенсации. 

Документ: Письмо Роструда от 14.06.2024 N ПГ/10868-6-1 
Кассовые операции банка с наличной иностранной валютой: ЦБ РФ хочет обновить порядок 

(30.08.2024) 

Банк России разработал проект порядка ведения кассовых операций с наличной иностранной валютой. 
Действующий порядок утратит силу. Планируют: 

- детализировать действия кассира банка при приеме и выдаче валюты (п. п. 13 и 17 проекта); 
- определить порядок оформления акта ревизии наличной валюты, установить случаи, когда ее можно не 

проводить (п. 9 проекта); 
- указать, что для получения валюты со счета юрлицо (ИП) подает заявку. Ее можно оформить 

произвольно (п. 16 проекта). Сейчас заявку составляют не только на получение, но и на сдачу валюты; 
- установить, что банк обязан сообщить клиенту о получении акта экспертизы денег не позднее 5 рабочих 

дней со дня его получения от Банка России (п. 25 проекта). Сейчас срок не определен; 
- отметить, что банк не должен взимать с клиента комиссию за направление сомнительных банкнот на 

экспертизу, информирование о ее результатах, выдачу акта экспертизы, возврат банкнот без признаков 
подделки (п. 28 проекта). 

Планируется, что обновленный порядок заработает 1 октября 2025 года (п. 31 проекта). 
Документ: Проект указания Банка России 
Квоты для инвалидов: с 1 сентября 2024 года вступят в силу новые положения (30.08.2024) 

Регионы установят квоты для работодателей, у которых трудятся более 35 человек, - от 2% до 4% от 
среднесписочной численности персонала. 

Сейчас такие значения применяют для организаций, где более 100 работников. При численности от 35 
человек субъекты РФ могут вводить квоту до 3%, но делают это не все. 

Регионы смогут дифференцировать квоты в зависимости от видов деятельности, муниципальных 
образований и др. Допустимо применить несколько оснований. 

Квоту станут ежеквартально рассчитывать до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 
При заключении трудового договора с инвалидом I группы ее будут считать исполненной на 2 рабочих 

места. 
В ряде случаев работодателей освободят от выполнения квоты. Среди таких ситуаций банкротство, 

уменьшение числа сотрудников до значения, при котором квоты нет. 
Отчет о выполнении квоты понадобится представлять по новой форме. В ней нужно указывать меньше 

сведений по сравнению с предыдущей. 
Также начнут действовать правила заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма для 
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случаев, когда работодатель не создает у себя места для них. 
Документы: Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ 
Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 N 709 
Приказ Минтруда России от 16.04.2024 N 195н 
Приказ Минтруда России от 09.08.2024 N 399 
ФНС разработала особенности учета иностранных организаций (29.08.2024) 

Налоговики выставили на общественное обсуждение проект правил учета иностранных организаций 
(кроме инвесторов по соглашению о разделе продукции и операторов этого соглашения). 

Так, в разд. I правил отражены особенности подачи документов для учета. Среди прочего указано, что 
документы должны быть на русском языке или иностранном с переводом на русский. 

Разделы II - XI описывают особенности постановки на учет в том числе иностранных организаций, которые 
оказывают электронные услуги, продают товары из ЕАЭС через электронные торговые площадки или 
признаются налоговыми агентами по НДФЛ. 

Кроме того, проект приказа определяет, как инспекции будут учитывать изменения об иностранных 
организациях (разд. XII правил) и снимать их с учета, в т.ч. по упрощенной процедуре (XIV и XV правил). 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Сотрудник проходил через турникет за пару минут до конца работы - суды отменили взыскание 

(29.08.2024) 

Пропускная система предприятия несколько раз зафиксировала выходы специалиста на 1 - 2 минуты 
раньше окончания рабочего времени: перед обедом и в конце дня. За нарушение правил пропускного режима 
сотруднику вынесли замечание, которое он оспорил. 

Суды признали взыскание незаконным. Среди прочего они отметили: в приказе не конкретизировали 
проступок, не указали, в чем выразилась вина сотрудника и какие именно трудовые обязанности он 
ненадлежаще исполнил. 

Специалиста наказали за нахождение в рабочее время на проходной, то есть на территории организации. 
Однако не доказали, что это нарушение дисциплины труда. Работодатель также не учел тяжесть проступка и то, 
что он не повлек негативных последствий. 

Разобраться, в чем выражается невыполнение должностных обязанностей, поможет готовое решение. 
Документы: Определение 6-го КСОЮ от 27.06.2024 по делу N 88-15856/2024 
Какие виды дисциплинарных взысканий могут быть применены к работнику 
Какие виды дисциплинарных взысканий могут быть применены к работнику бюджетной организации 
Декларация по УСН: налоговики предлагают отчитаться за 2024 год по обновленной форме 

(28.08.2024) 

ФНС хочет скорректировать форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. Проект 
проходит общественное обсуждение. 

Корректировки в основном технические. Планируют: 
- изменить штрихкоды; 
- в титульный лист добавить поле, в котором нужно указывать объект обложения "1" (доходы) или "2" 

(доходы минус расходы); 
- дополнить декларацию разделом 4. В нем потребуется привести расчет расходов на покупку ККТ, 

которые уменьшают налог. Раздел будут заполнять только налогоплательщики новых регионов (п. 9.1 проекта 
порядка); 

- изменить порядок заполнения поля "Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящей 
декларации, подтверждаю". Так, для электронной доверенности в нем нужно указывать ее GUID (пп. 3 п. 2.3 
проекта порядка). 

Предполагается, что обновленную декларацию нужно подавать с отчетности за 2024 год (п. 3 проекта 
приказа). 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Освобождение от НДС и налога на прибыль: ФНС разработала формы уведомлений (28.08.2024) 

На общественное обсуждение вынесли приказ с формами уведомлений и форматами их подачи. Среди 
форм: 

- уведомление об использовании права на освобождение от уплаты НДС (о продлении права, об отказе от 
его использования); 

- уведомление об использовании права на освобождение от уплаты НДС для плательщиков ЕСХН; 
- уведомление об использовании (о продлении срока, об отказе от использования) права на освобождение 

от НДС и налога на прибыль юрлица, которое получило статус участника проекта на исследовательскую и 
научно-технологическую деятельность. 

В первом и третьем уведомлениях есть поле "Сообщаю", в котором нужно будет проставить: 
- 1 - при использовании права на освобождение; 
- 2 - при продлении использования этого права; 
- 3 - при отказе от использования права на освобождение. 
Сейчас применяют 2 формы уведомления для освобождения от НДС, утвержденные Минфином. Одну из 
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них подают плательщики ЕСХН, вторую - все остальные. Рекомендуемые форматы подачи этих уведомлений 
ФНС направила в 2021 году. Формы уведомлений об утрате права на освобождение и об отказе от освобождения 
также сейчас рекомендуемые. 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Налоговые проверки: ФНС хочет утвердить онлайн-порядок рассмотрения жалоб (27.08.2024) 

На общественное обсуждение вынесли проект порядка рассмотрения жалобы (апелляционной жалобы) с 
помощью видео-конференц-связи (ВКС). Приказ вступит в силу со дня опубликования. 

Порядок не распространяется на рассмотрение жалоб в упрощенном порядке. 
Вышестоящий налоговый орган направит налогоплательщику извещение о времени и месте рассмотрения 

жалобы. Форму и формат извещения утвердит ФНС. В нем укажут, что жалобу можно рассмотреть с помощью 
ВКС или очно. 

Налогоплательщик должен направить ходатайство, в котором указан способ рассмотрения жалобы. 
Сделать это нужно не позднее одного рабочего дня до даты рассмотрения жалобы. Если ходатайства не будет, 
жалобу рассмотрят по месту нахождения вышестоящего налогового органа. 

Налоговики будут хранить копию видеозаписи 10 лет. Налогоплательщик вправе получить ее в инспекции. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
ЦБ РФ разъяснил, как банкам отражать отложенные налоги в бухучете (27.08.2024) 

По Положению N 409-П ОНО и ОНА надо отражать в бухучете не позднее 45 календарных дней со дня 
окончания отчетного периода. Отложенные налоги, которые рассчитали на конец года, - в период отражения 
событий после отчетной даты, т.е. до даты составления отчетности. 

Чтобы выровнять расходы по налогу на прибыль на внутриотчетные даты, банки могут утвердить в 
учетной политике периодичность отражения в бухучете отложенных налогов. Такой подход не исключает 
обязанности определять и отражать отложенные налоги по требованиям Положения N 409-П. 

Документ: Информация Банка России от 22.08.2024 
(http://cbr.ru/statistics/accounting_reporting/clarifications_ko/#a_tm9723) 

Налоговые проверки и дробление бизнеса: ФНС рассказала, какие критерии используют инспекции 
(27.08.2024) 

Закрытого перечня формальных признаков дробления бизнеса нет. При проверках налоговики применяют: 
- общие подходы к доказыванию, что в действиях налогоплательщика есть признаки дробления бизнеса. 

Эти подходы основаны на судебной практике; 
- актуальные позиции ВС РФ; 
- практику арбитражных судов. 
На то, что от лица разных субъектов ведется единая деятельность, могут указывать, в частности: 
- общность учредителей (руководителей), работников, доступа к деньгам; 
- единство кадровой политики; 
- ведение бухучета одним и тем же лицом; 
- совпадение IP-адресов, адреса местонахождения; 
- общность средств связи и идентификации, контрагентов, ресурсов; 
- несение расходов участниками схемы друг за друга и т.п. 
Эти признаки дробления бизнеса неисчерпывающие. Налогоплательщик вправе опровергнуть выводы 

инспекции. Он может предоставить доказательства того, что участники группы ведут самостоятельную 
деятельность. Также он вправе обосновать причины своей структуры бизнеса. 

Документ: Письмо ФНС России от 09.08.2024 N СД-4-7/9113 
Вычет НДС: суды не увидели схему ухода от налога, хотя совпадали вид деятельности, адрес, 

сотрудники (26.08.2024) 

Налоговики отказали в вычете НДС. Они посчитали, что сделки с аффилированным лицом нереальные, 
общество создало схему ухода от налогов. Оно создало искусственную кредиторскую задолженность для 
получения вычетов. Характер работы организаций аналогичный, они находятся по одному адресу, у них 
работают те же сотрудники, у контрагента нет операций по счетам и др. 

Суды контролеров не поддержали: 
- организации ведут деятельность сами; 
- контрагент арендовал помещение и оборудование, в штате есть сотрудники с нужной квалификацией, 

которые получали зарплату; 
- у контрагента есть лицензия, которую налогоплательщик долго не мог получить; 
- работу контрагента подтвердили надзорные органы (составляли на него протоколы, выносили 

постановления); 
- у контрагента есть имущество и запасы на большие суммы; 
- он занимался производством, а налогоплательщик - сбытом продукции. 
- совмещение сотрудниками работы на 2 предприятиях не является схемой минимизации. Оба юрлица на 

ОСНО, совмещение обусловлено производственной необходимостью, в нем нет формальности. 
Документ: Постановление АС Поволжского округа от 08.07.2024 по делу N А55-39492/2022 
Уведомление о контролируемых сделках: ФНС хочет скорректировать форму (26.08.2024) 
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Налоговики вынесли на общественное обсуждение проект с обновленной формой уведомления о 
контролируемых сделках, форматом его подачи и порядком заполнения. 

Форму хотят дополнить разделами: 
- 1В "Сведения о сделке последующей реализации или предшествующей покупки товаров"; 
- 1Г "Сведения о сопутствующих услугах к сделке из Раздела 1Б"; 
- 4 "Сведения о конечном покупателе и (или) происхождении товара (сведения о цепочке создания 

стоимости)". 
Разделы нужно будет заполнять по контролируемым сделкам, которые подпадают под критерии пп. 7 п. 3 

ст. 105.16 НК РФ (п. 3.3 проекта порядка заполнения). 
В разделе 1А появится поле 4.3 "Код типа сделки, предусмотренной подпунктом 7 пункта 3 статьи 105.16 

Кодекса". В нем нужно будет указывать цифру по каждому коду типа сделки: "0" - нет, "1" - да (п. 6.11 проекта 
порядка заполнения). 

Если в разделе 1А указаны сведения по сделкам, предусмотренным пп. 7 п. 3 ст. 105.16 НК РФ, то 
сведения о сделках последующей продажи или предшествующей покупки товаров надо будет показать в разделе 
1В. Если в разделе 1А указаны сведения о сопутствующих услугах к сделкам последующей продажи или 
предшествующей покупки товаров, нужно будет заполнить раздел 1Г. 

В раздел 1Б добавят поле "Уникальный номер контракта/кредитного договора". 
Есть и другие изменения. 
Обновленную форму уведомления нужно будет подавать по сделкам, обязанность уведомить о которых 

возникнет после вступления приказа в силу. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Выходные для ухода за детьми-инвалидами: СФР указал, как быть, если нет справки от другого 

родителя (26.08.2024) 

Ведомство рассмотрело ситуацию, в которой работник не может представить справку от другого родителя 
ребенка-инвалида. Сотрудник не состоит с ним в браке, у него нет о нем сведений, а также подтверждается, что 
тот не ухаживает за ребенком или уклоняется от его воспитания. 

В таком случае работнику следует указать это в заявлении о предоставлении дополнительных выходных 
дней для ухода за ребенком-инвалидом. Можно приложить в том числе копию свидетельства о расторжении 
брака. 

За достоверность информации работник несет ответственность. 
Как предоставить работнику дополнительные выходные дни для ухода за ребенком-инвалидом, подскажет 

готовое решение. 
Документ: Письмо СФР от 31.07.2024 N 19-02/98567л 

 
НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА 

 
Извещение о ДТП, полис ОСАГО и сайты страховщиков: ряд новшеств вступит в силу с 1 октября 

2024 года (29.08.2024) 

На бланки извещения о ДТП страховые компании добавят QR-код со ссылкой на Госуслуги Авто. 
Полагаем, это упростит некоторым водителям оформление европротокола. 

QR-код на бланках страхового полиса потребуется заменить. Его ссылка будет вести на сайт https://nsis.ru/ 
оператора АИС страхования, а именно на страницу, которая позволяет проверить сведения о договоре. Сейчас в 
QR-коде зашифрована ссылка на аналогичную страницу сайта Российского союза автостраховщиков. 

ЦБ РФ перечислил документы и сведения, которые юрлица (страхователи, владельцы ТС, потерпевшие и 
выгодоприобретатели) смогут предоставить через сайт страховщика для создания личного кабинета. Это Ф.И.О. 
представителей, ключи проверки их квалифицированных ЭП и пр. 

Есть и другие изменения. 
Документы: Положение Банка России от 01.04.2024 N 837-П 
Указание Банка России от 01.04.2024 N 6707-У 
ВС РФ напомнил позицию о пропорциональном взыскании скидки при отказе потребителя от 

допуслуг (29.08.2024) 

При покупке автомобиля гражданин приобрел дополнительные продукты у партнеров дилера. В связи с 
этим последний предоставил скидку с условием: если покупатель досрочно расторгнет любой из договоров с 
партнерами, всю скидку нужно вернуть. Гражданин досрочно отказался от страхования жизни. Три инстанции 
согласились с требованием дилера о возврате скидки. 

ВС РФ напомнил ряд выводов Конституционного суда 2023 года. Условие о возврате всей скидки в случае, 
когда гражданин досрочно прекратил договоры потребкредита или страхования, явно обременительное. Скидку 
можно взыскать пропорционально выплатам, которые гражданин не перечислил или получил обратно по этим 
договорам. 

В данном случае три инстанции не проверили: 
- сообщил ли дилер информацию, которая позволила бы гражданину адекватно оценить условия скидки и 

понять, выгодны ли они. Речь идет о действительной цене автомобиля и т.д.; 
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- была скидка реальной или дилер лишь создал ее видимость, чтобы гражданин купил дополнительные 
продукты; 

- пропорционален ли возврат всей скидки с учетом того, что гражданин отказался только от одного 
продукта. 

Верховный суд направил дело на новое рассмотрение. 
Документы: Определение ВС РФ от 30.07.2024 N 42-КГ24-2-К4 
Как юрлицо может продать автомобиль гражданину 
Новые правила установки и применения дорожных камер заработают с 1 сентября 2024 года 

(28.08.2024) 

Вступят в силу законодательные и правительственные нормы о стационарных, передвижных и мобильных 
средствах автоматической фиксации несоблюдения ПДД. По общему правилу запретят выявлять нарушения 
камерами, которые не отвечают новым требованиям. Данные с таких камер нельзя использовать для 
привлечения к ответственности. 

Установят закрытый перечень мест, где можно устанавливать стационарные и передвижные камеры. В 
список включили, в частности: 

- пересечение дорог, где за отчетный год произошло 4 и более ДТП одного вида с материальным 
ущербом, или 2 аварии одного вида, или 4 любых ДТП, в результате которых погибли либо были ранены люди; 

- места строительства, реконструкции и капремонта, а также других работ, из-за которых нужно временно 
ограничить либо прекратить движение; 

- пешеходные переходы; 
- места, которые определяют при контроле в области безопасности дорожного движения. 
Сейчас есть рекомендуемый перечень. Он открытый и касается любых средств автоматической фиксации. 
При въезде в населенный пункт размещать стационарные и передвижные камеры станут так, чтобы зона 

их контроля начиналась на расстоянии не менее 100 м от одного из знаков "Начало населенного пункта". 
Владельцев дорог обяжут вести учет автоматических камер. Для этого нужно сформировать ведомость 

или журнал. В документе надо отражать ряд сведений для каждого средства фиксации: виды выявляемых 
нарушений, обоснование для размещения камеры, дата ее очередной поверки и пр. 

Есть и другие новшества. Многие из них не затронут автоматические средства, которыми оборудовали 
железнодорожные переезды или полицейские ТС. 

Документы: Федеральный закон от 29.05.2023 N 197-ФЗ 
Постановление Правительства РФ от 01.06.2024 N 754 
Бизнес сможет чаще уплачивать ряд штрафов со скидкой 50% - проект Минюста (28.08.2024) 

Согласно поправкам компании, должностные лица и ИП будут вправе уплачивать лишь половину 
административного штрафа независимо от того, как выявили нарушение. В остальном условия для бизнеса не 
изменятся. Одно из них - деньги надо перевести не позже 20 календарных дней с даты, когда вынесли 
постановление о наказании. 

Новшества подготовлены с подачи КС РФ. В июле 2024 года он обнаружил недостаток в КоАП РФ. По нему 
скидка возможна (при соблюдении остальных условий), только если нарушение выявили при государственном 
или муниципальном контроле. Из-за этого суды в ряде случаев не позволяли воспользоваться льготой, если 
нарушение зафиксировали, например, в рамках прокурорского надзора. 

Есть и другие изменения. Независимую антикоррупционную экспертизу проекта завершат 27 августа. 
Документ: Проект федерального закона 
Верховный суд назвал условие, когда сделку считают крупной преимущественно по качественному 

критерию (27.08.2024) 

Бывший участник ООО просил признать недействительными договоры об отчуждении исключительных 
прав этого юрлица на товарные знаки и промышленные образцы. По словам истца, из-за сделок ООО перестало 
получать доходы от использования интеллектуальной собственности, что привело к ликвидации. Значит, это 
крупные сделки. Их совершили без одобрения и с другими нарушениями. 

Три инстанции отклонили такие доводы и среди прочего отметили: цена прав по договорам была меньше 
25% балансовой стоимости активов. Следовательно, сделки не подпадают под количественный критерий 
крупных. 

ВС РФ отметил: если выбывают активы, без которых вести бизнес невозможно, при квалификации сделок 
как крупных нужно отдавать приоритет качественному критерию. Ему отвечают сделки, которые могут привести, 
например, к ликвидации компании. 

Верховный суд направил дело на новое рассмотрение, поскольку три инстанции допустили и ряд иных 
ошибок. 

Документ: Определение ВС РФ от 15.08.2024 N 305-ЭС24-8216 
Страхование ряда счетов эскроу: Центробанк предлагает в 3 раза увеличить лимит возмещения 

физлицам (27.08.2024) 

С помощью системы страхования вкладов планируют защитить деньги граждан на счетах эскроу в размере 
не более 30 млн руб. Полагаем, речь идет о счетах для расчетов по договорам купли-продажи недвижимости, 
участия в долевом строительстве и с 1 марта 2025 года - строительного подряда. 
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Председатель ЦБ РФ озвучила это предложение на совещании президента с правительством. Инициативу 
поддержали. Поправки могут подготовить уже скоро. 

Сейчас страховка по счетам эскроу для расчетов по договорам купли-продажи недвижимости и участия в 
долевом строительстве покрывает 100% сумм, которые находятся на этих счетах на день страхового случая, но 
не более 10 млн руб. Сходное правило о защите средств для исполнения обязательств по строительному 
подряду вступит в силу с 1 марта 2025 года. 

Документ: Информация с сайта Президента РФ от 22.08.2024 
(http://kremlin.ru/events/president/news/74920) 

Антикризисные особенности регистрации ряда воздушных судов продлены на 2 года (26.08.2024) 

В 2025 и 2026 годах продолжит действовать особый порядок госрегистрации гражданских воздушных 
судов, а также прав на них и сделок с ними. Речь идет о транспорте, который одновременно отвечает, например, 
таким критериям: 

- он принадлежит лизингодателям или арендодателям из недружественных стран; 
- его эксплуатируют лизингополучатели либо арендаторы из РФ. 
Ранее правительство установило, что антикризисный порядок нужно применять до конца 2024 года. 

Напомним, он содержит, в частности, такие правила: 
- отечественные лизингополучатели или арендаторы вправе подать документы для регистрации, 

например, через Госуслуги либо сайт Росавиации; 
- для регистрации данного транспорта этим заявителям нужно предоставить копии договоров лизинга или 

аренды. Документы о праве собственности на суда не нужны. 
Кроме продления действия особенностей, 19 августа 2024 года вступили в силу и другие меры. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 16.08.2024 N 1101 
ВС РФ: на исковую давность по взысканию ущерба с владельца ТС не влияет отзыв лицензии его 

страховой (26.08.2024) 

В октябре 2016 года автомобиль компании пострадал в ДТП. Виновник погиб, полиса ОСАГО у него не 
было. В августе 2017 года ЦБ РФ отозвал лицензию у страховой владельца ТС, которым управлял виновник. В 
июне 2019 года суд не взыскал с Российского союза автостраховщиков компенсацию в пользу компании. В мае 
2020 года она подала иск к владельцу ТС о возмещении ущерба. 

Первая инстанция удовлетворила требования. Она сочла, что срок исковой давности не истек. Его надо 
исчислять со дня отзыва лицензии, поскольку с этого момента компания не могла получить страховую выплату. 
Апелляция и кассация поддержали выводы. 

ВС РФ отметил: если выплату по ОСАГО получить невозможно, ответчик по иску о возмещении вреда не 
меняется: это владелец ТС. Компания должна была знать его с даты, когда составили справку о ДТП. 

Таким образом, первая инстанция ошиблась, когда исчисляла исковую давность со дня отзыва лицензии. 
На начало срока не повлияло и обращение компании в суд с иском к Российскому союзу автостраховщиков. 

Верховный суд направил дело на новое рассмотрение. 
Документ: Определение ВС РФ от 23.07.2024 N 117-КГ24-4-К4 

 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА БЮДЖЕТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

 
Служащих командировали в пределах города и оплатили проезд на метро - суд счел расходы 

законными (30.08.2024) 

Место работы служащих располагалось в Москве. Для исполнения обязанностей вне места работы, но 
также в городе наниматель оформил командировку и оплатил проезд в метро. Контролеры потребовали вернуть 
эти средства в бюджет. Однако суд с таким подходом не согласился. 

Факт командировки проверяющие не оспаривали. Спорные суммы 9-й ААС посчитал не компенсацией 
расходов на проезд, а возмещением иных расходов, которые служащие произвели с согласия нанимателя. 
Поскольку он утвердил авансовые отчеты, значит, был согласен с размером трат. 

Документ: Постановление 9-го ААС от 23.07.2024 по делу N А40-19021/2024 
Квоты для инвалидов: с 1 сентября 2024 года вступят в силу новые положения (30.08.2024) 

Регионы установят квоты для работодателей, у которых трудятся более 35 человек, - от 2% до 4% от 
среднесписочной численности персонала. 

Сейчас такие значения применяют для организаций, где более 100 работников. При численности от 35 
человек субъекты РФ могут вводить квоту до 3%, но делают это не все. 

Регионы смогут дифференцировать квоты в зависимости от видов деятельности, муниципальных 
образований и др. Допустимо применить несколько оснований. 

Квоту станут ежеквартально рассчитывать до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 
При заключении трудового договора с инвалидом I группы ее будут считать исполненной на 2 рабочих 

места. 
В ряде случаев работодателей освободят от выполнения квоты. Среди таких ситуаций банкротство, 

уменьшение числа сотрудников до значения, при котором квоты нет. 
Отчет о выполнении квоты понадобится представлять по новой форме. В ней нужно указывать меньше 
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сведений по сравнению с предыдущей. 
Также начнут действовать правила заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма для 

случаев, когда работодатель не создает у себя места для них. 
Документы: Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ 
Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 N 709 
Приказ Минтруда России от 16.04.2024 N 195н 
Приказ Минтруда России от 09.08.2024 N 399 
Выставление и получение электронных счетов-фактур: Минфин хочет скорректировать порядок 

(30.08.2024) 

Планируют внедрить универсальное сообщение. Оно объединит в себе функции извещения о получении 
счета-фактуры по ТКС и уведомления об уточнении такого счета-фактуры. Это позволит автоматизировать 
обработку информации, которую сейчас указывают в этих документах (п. 21 проекта порядка). 

Предполагается, что изменения нужно будет применять с 1 апреля 2025 года, но не ранее чем по 
истечении месяца после опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по НДС (п. 2 
проекта приказа). 

Документ: Проект приказа Минфина России 
Роструд: компенсацию за задержку зарплаты выплатили не в срок - проценты начислять не нужно 

(30.08.2024) 

Компенсация за нарушение выплаты зарплаты не ее составная часть. Поэтому работник не может 
претендовать на проценты при задержке выплаты компенсации. 

Документ: Письмо Роструда от 14.06.2024 N ПГ/10868-6-1 
Кассация разрешила тратить средства ОМС на питание в дневном стационаре (29.08.2024) 

Медучреждение предоставляло пациентам дневного стационара питание. Фонд признал это нецелевым 
расходом, но АС Волго-Вятского округа с ним не согласился. 

Фонд настаивал, что оплатить питание за счет ОМС можно только пациентам круглосуточного стационара. 
Суды выяснили, что в тариф включали расходы на продукты и организацию питания. При этом из тарифного 
соглашения однозначно не следует, что структура отличается для пациентов круглосуточного и дневного 
стационаров. 

Стоит обратить внимание: если в отдельном периоде медучреждение не оказывало медпомощь, 
перечислять за счет ОМС зарплату повару и кухонным работникам нельзя. К такому выводу пришел 14-й ААС. 

Документы: Постановление АС Волго-Вятского округа от 16.07.2024 по делу N А79-5844/2023 
Постановление 14-го ААС от 15.08.2024 по делу N А13-14895/2023 
Сотрудник проходил через турникет за пару минут до конца работы - суды отменили взыскание 

(29.08.2024) 

Пропускная система предприятия несколько раз зафиксировала выходы специалиста на 1 - 2 минуты 
раньше окончания рабочего времени: перед обедом и в конце дня. За нарушение правил пропускного режима 
сотруднику вынесли замечание, которое он оспорил. 

Суды признали взыскание незаконным. Среди прочего они отметили: в приказе не конкретизировали 
проступок, не указали, в чем выразилась вина сотрудника и какие именно трудовые обязанности он 
ненадлежаще исполнил. 

Специалиста наказали за нахождение в рабочее время на проходной, то есть на территории организации. 
Однако не доказали, что это нарушение дисциплины труда. Работодатель также не учел тяжесть проступка и то, 
что он не повлек негативных последствий. 

Разобраться, в чем выражается невыполнение должностных обязанностей, поможет готовое решение. 
Документы: Определение 6-го КСОЮ от 27.06.2024 по делу N 88-15856/2024 
Какие виды дисциплинарных взысканий могут быть применены к работнику 
Какие виды дисциплинарных взысканий могут быть применены к работнику бюджетной организации 
Декларация по УСН: налоговики предлагают отчитаться за 2024 год по обновленной форме 

(28.08.2024) 

ФНС хочет скорректировать форму декларации, порядок ее заполнения и формат подачи. Проект 
проходит общественное обсуждение. 

Корректировки в основном технические. Планируют: 
- изменить штрихкоды; 
- в титульный лист добавить поле, в котором нужно указывать объект обложения "1" (доходы) или "2" 

(доходы минус расходы); 
- дополнить декларацию разделом 4. В нем потребуется привести расчет расходов на покупку ККТ, 

которые уменьшают налог. Раздел будут заполнять только налогоплательщики новых регионов (п. 9.1 проекта 
порядка); 

- изменить порядок заполнения поля "Достоверность и полноту сведений, указанных в настоящей 
декларации, подтверждаю". Так, для электронной доверенности в нем нужно указывать ее GUID (пп. 3 п. 2.3 
проекта порядка). 

Предполагается, что обновленную декларацию нужно подавать с отчетности за 2024 год (п. 3 проекта 
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приказа). 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Освобождение от НДС и налога на прибыль: ФНС разработала формы уведомлений (28.08.2024) 

На общественное обсуждение вынесли приказ с формами уведомлений и форматами их подачи. Среди 
форм: 

- уведомление об использовании права на освобождение от уплаты НДС (о продлении права, об отказе от 
его использования); 

- уведомление об использовании права на освобождение от уплаты НДС для плательщиков ЕСХН; 
- уведомление об использовании (о продлении срока, об отказе от использования) права на освобождение 

от НДС и налога на прибыль юрлица, которое получило статус участника проекта на исследовательскую и 
научно-технологическую деятельность. 

В первом и третьем уведомлениях есть поле "Сообщаю", в котором нужно будет проставить: 
- 1 - при использовании права на освобождение; 
- 2 - при продлении использования этого права; 
- 3 - при отказе от использования права на освобождение. 
Сейчас применяют 2 формы уведомления для освобождения от НДС, утвержденные Минфином. Одну из 

них подают плательщики ЕСХН, вторую - все остальные. Рекомендуемые форматы подачи этих уведомлений 
ФНС направила в 2021 году. Формы уведомлений об утрате права на освобождение и об отказе от освобождения 
также сейчас рекомендуемые. 

Документ: Проект приказа ФНС России 
Суды: матпомощь сотрудникам нельзя выплачивать за счет ОМС (27.08.2024) 

Больница перечисляла работникам матпомощь в связи со смертью близкого родственника, лечением, 
пожаром и тяжелым финансовым положением. При этом она использовала средства ОМС. Фонд посчитал это 
нецелевым расходом. Кассация согласилась с проверяющими. ВС РФ этот подход пересматривать не стал. 

Суды отметили: подобная матпомощь - это соцвыплата. Она не зависит от квалификации работников, 
сложности и количества работы. Помощь нельзя относить к оплате труда, несмотря на то что ее отражали по 
подстатье 211 "Зарплата". 

Недавно 18-й и 17-й ААС высказывали аналогичное мнение. ВС РФ отказывался пересматривать такие 
выводы, например, в начале года. 

Документ: Определение ВС РФ от 07.08.2024 N 309-ЭС24-13333 
Суд: из-за неверной даты увольнения нельзя оставлять без движения заявление госслужащего 

(27.08.2024) 

Госслужащий подал заявление об увольнении по собственному желанию, но указал в нем неверную дату 
увольнения. Позже он уточнил дату в уведомлении, попросил произвести окончательный расчет и внести запись 
в трудовую книжку. 

Наниматель отклонил требование и не стал увольнять сотрудника, ссылаясь на то, что уведомление - это 
не заявление об увольнении. Суды довод не приняли. 

Закон не предусматривает формы и порядка внесения изменений в заявление об увольнении по 
собственному желанию. Госорган обязан издать приказ в течение 14 дней с момента получения первоначального 
заявления. Неверная дата не основание оставлять его без рассмотрения. Из-за ошибки в дате срок 
предупреждения о расторжении договора не продлевают. 

Документ: Определение 3-го КСОЮ от 05.06.2024 по делу N 2-3084/2023 
Налоговые проверки: ФНС хочет утвердить онлайн-порядок рассмотрения жалоб (27.08.2024) 

На общественное обсуждение вынесли проект порядка рассмотрения жалобы (апелляционной жалобы) с 
помощью видео-конференц-связи (ВКС). Приказ вступит в силу со дня опубликования. 

Порядок не распространяется на рассмотрение жалоб в упрощенном порядке. 
Вышестоящий налоговый орган направит налогоплательщику извещение о времени и месте рассмотрения 

жалобы. Форму и формат извещения утвердит ФНС. В нем укажут, что жалобу можно рассмотреть с помощью 
ВКС или очно. 

Налогоплательщик должен направить ходатайство, в котором указан способ рассмотрения жалобы. 
Сделать это нужно не позднее одного рабочего дня до даты рассмотрения жалобы. Если ходатайства не будет, 
жалобу рассмотрят по месту нахождения вышестоящего налогового органа. 

Налоговики будут хранить копию видеозаписи 10 лет. Налогоплательщик вправе получить ее в инспекции. 
Документ: Проект приказа ФНС России 
Нецелевое использование средств ОМС: ставку пеней считают по дате требования, а не акта 

(26.08.2024) 

При проверке медучреждения фонд обнаружил нецелевой расход средств ОМС. В марте составили акт, в 
котором больницу обязали вернуть деньги и выплатить штраф. 

Медучреждение обжаловало решение проверяющих, но суд лишь частично уменьшил сумму. Решение 
суда вступило в силу в октябре. 

В ноябре и декабре больница погасила долги, однако фонд выставил пени за просроченные дни оплаты. 
Их размер он рассчитал исходя из ставки рефинансирования на январь следующего года, т.е. на дату, когда 
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направил требование о пенях. 
Больница снова пошла в суд: она считала, что ставку нужно исчислять на дату акта (на март), и просила 

снизить сумму по ст. 333 ГК РФ как несоразмерную неустойку. 
2-й ААС признал расчет фонда правильным: поскольку требование об уплате пеней направили только в 

январе, проверяющие использовали верную ставку. Однако суд счел возможным смягчить санкции из-за 
характера, обстоятельств и последствий нарушения. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 11.07.2024 по делу N А29-1843/2024 
Выходные для ухода за детьми-инвалидами: СФР указал, как быть, если нет справки от другого 

родителя (26.08.2024) 

Ведомство рассмотрело ситуацию, в которой работник не может представить справку от другого родителя 
ребенка-инвалида. Сотрудник не состоит с ним в браке, у него нет о нем сведений, а также подтверждается, что 
тот не ухаживает за ребенком или уклоняется от его воспитания. 

В таком случае работнику следует указать это в заявлении о предоставлении дополнительных выходных 
дней для ухода за ребенком-инвалидом. Можно приложить в том числе копию свидетельства о расторжении 
брака. 

За достоверность информации работник несет ответственность. 
Как предоставить работнику дополнительные выходные дни для ухода за ребенком-инвалидом, подскажет 

готовое решение. Документ: Письмо СФР от 31.07.2024 N 19-02/98567л 
 

НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО ЗАКУПКАМ 

 
Корпорация МСП будет проверять больше заказчиков по Закону N 223-ФЗ с 1 января 2025 года 

(30.08.2024) 

Правительство дополнит перечень заказчиков, чьи проекты планов закупки и изменений в такие планы 
проходят оценку соответствия закону в части СМСП. 

В список включат более 200 новых компаний. В их числе аэропорты, ресурсоснабжающие, научно-
технические и другие организации. Ряд действующих позиций из перечня исключат. 

Напомним, документы таких заказчиков проверяет Корпорация МСП. Она смотрит: 
- проекты планов закупки; 
- проекты изменений в планы, если годовой объем закупок среди СМСП уменьшают до уровня ниже 

нормативного или меняют информацию о закупках по перечню товаров, работ, услуг, которые приобретают у 
СМСП. 

Как проводят оценку соответствия планов закупок, подскажет готовое решение. 
Документ: Распоряжение Правительства РФ от 22.08.2024 N 2266-р 
Суды решили, что поломка компьютера не оправдывает пропуск срока подписания госконтракта 

(29.08.2024) 

Победитель не подписал контракт в срок из-за поломки компьютера. Его признали уклонившимся. 
Сведения включили в РНП. Три инстанции согласились с таким решением, поскольку победитель: 

- внес обеспечение, но сделал это тогда, когда его уже признали уклонившимся; 
- не представил контролерам акт о том, что компьютер отремонтировали в 19:00 последнего дня, 

отведенного для подписания контракта. Он предъявил документ только в суде. С 19:00 у победителя было еще 5 
ч до истечения суток, чтобы подписать контракт, но он этого не сделал. 

ВС РФ не стал пересматривать дело. 
В практике можно встретить пример, когда при сходных обстоятельствах сведения о победителе не 

включили в РНП. Суд учел, в частности, то, что у него был товар, значит, он готовился исполнить обязательства. 
Документ: Определение ВС РФ от 19.08.2024 N 305-ЭС24-13172 
Минфин: при заключении цифрового контракта можно увеличить количество товара по отдельным 

позициям (27.08.2024) 

Ведомство сообщило: при формировании и размещении проекта контракта заказчик вправе увеличить 
количество поставляемого товара по отдельным позициям. Предел - разница между НМЦК и ценовым 
предложением победителя. 

К ситуации применимо общее правило Закона N 44-ФЗ, в т.ч. в части расчета цены за единицу продукции. 
Документ: Письмо Минфина России от 09.07.2024 N 24-08-08/63871 
Минпромторг предложил уточнить правила национального режима при госзакупках медизделий 

(26.08.2024) 

По проекту заказчики станут устанавливать в извещении запрет или ограничения допуска, если в 
справочной информации к коду КТРУ для медизделия есть хотя бы один код ОКПД 2, который включен в перечни 
постановлений N 102, N 616 или N 617. 

Планируют, что новшество исключит ситуации, когда заказчики обходят нацрежим при описании объекта 
закупки. 

Общественное обсуждение поправок завершат 30 августа. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО КАДРАМ 

 
Квоты для инвалидов: с 1 сентября 2024 года вступят в силу новые положения (30.08.2024) 

Регионы установят квоты для работодателей, у которых трудятся более 35 человек, - от 2% до 4% от 
среднесписочной численности персонала. 

Сейчас такие значения применяют для организаций, где более 100 работников. При численности от 35 
человек субъекты РФ могут вводить квоту до 3%, но делают это не все. 

Регионы смогут дифференцировать квоты в зависимости от видов деятельности, муниципальных 
образований и др. Допустимо применить несколько оснований. 

Квоту станут ежеквартально рассчитывать до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 
При заключении трудового договора с инвалидом I группы ее будут считать исполненной на 2 рабочих 

места. 
В ряде случаев работодателей освободят от выполнения квоты. Среди таких ситуаций банкротство, 

уменьшение числа сотрудников до значения, при котором квоты нет. 
Отчет о выполнении квоты понадобится представлять по новой форме. В ней нужно указывать меньше 

сведений по сравнению с предыдущей. 
Также начнут действовать правила заключения соглашения о трудоустройстве инвалидов и его форма для 

случаев, когда работодатель не создает у себя места для них. 
Документы: Федеральный закон от 12.12.2023 N 565-ФЗ 
Постановление Правительства РФ от 30.05.2024 N 709 
Приказ Минтруда России от 16.04.2024 N 195н 
Приказ Минтруда России от 09.08.2024 N 399 
Роструд: компенсацию за задержку зарплаты выплатили не в срок - проценты начислять не нужно 

(30.08.2024) 

Компенсация за нарушение выплаты зарплаты не ее составная часть. Поэтому работник не может 
претендовать на проценты при задержке выплаты компенсации. 

Документ: Письмо Роструда от 14.06.2024 N ПГ/10868-6-1 
Сотрудник проходил через турникет за пару минут до конца работы - суды отменили взыскание 

(29.08.2024) 

Пропускная система предприятия несколько раз зафиксировала выходы специалиста на 1 - 2 минуты 
раньше окончания рабочего времени: перед обедом и в конце дня. За нарушение правил пропускного режима 
сотруднику вынесли замечание, которое он оспорил. 

Суды признали взыскание незаконным. Среди прочего они отметили: в приказе не конкретизировали 
проступок, не указали, в чем выразилась вина сотрудника и какие именно трудовые обязанности он 
ненадлежаще исполнил. 

Специалиста наказали за нахождение в рабочее время на проходной, то есть на территории организации. 
Однако не доказали, что это нарушение дисциплины труда. Работодатель также не учел тяжесть проступка и то, 
что он не повлек негативных последствий. 

Разобраться, в чем выражается невыполнение должностных обязанностей, поможет готовое решение. 
Документы: Определение 6-го КСОЮ от 27.06.2024 по делу N 88-15856/2024 
Какие виды дисциплинарных взысканий могут быть применены к работнику 
Какие виды дисциплинарных взысканий могут быть применены к работнику бюджетной организации 
Вредные условия труда: Минтруд напомнил, в каком случае инвалидам разрешено работать 

(27.08.2024) 

Если специалисту установили инвалидность, но ему не противопоказана работа с вредными условиями 
труда, то он может продолжить выполнять в них обязанности. Нет оснований для его перевода на другое место. 
Так ответило ведомство на вопрос об изменении условий работнику после получения им I группы инвалидности. 

Отметим, подобную точку зрения высказывал Роструд. 
Документы: Письмо Минтруда России от 26.07.2024 N 15-1/ООГ-2492 
Как действовать работодателю, если сотруднику установлена инвалидность 
Выходные для ухода за детьми-инвалидами: СФР указал, как быть, если нет справки от другого 

родителя (26.08.2024) 

Ведомство рассмотрело ситуацию, в которой работник не может представить справку от другого родителя 
ребенка-инвалида. Сотрудник не состоит с ним в браке, у него нет о нем сведений, а также подтверждается, что 
тот не ухаживает за ребенком или уклоняется от его воспитания. 

В таком случае работнику следует указать это в заявлении о предоставлении дополнительных выходных 
дней для ухода за ребенком-инвалидом. Можно приложить в том числе копию свидетельства о расторжении 
брака. 

За достоверность информации работник несет ответственность. 
Как предоставить работнику дополнительные выходные дни для ухода за ребенком-инвалидом, подскажет 

готовое решение. Документ: Письмо СФР от 31.07.2024 N 19-02/98567л 
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ОРГАНИЗАЦИИ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 
Диагностика и лечение глаукомы: появились новые клинические рекомендации (30.08.2024) 

Со следующего года медпомощь взрослым с первичной глаукомой (открыто- и закрытоугольной) нужно 
оказывать по новым клиническим рекомендациям. Выделим ряд отличий от предыдущих. 

Открытоугольная глаукома. Уточнили критерии постановки диагноза и перечни лекарств (таблицы 7 и 8). 

Если пациент не соблюдает режим лечения из-за побочных эффектов консервантных препаратов, нужен переход 
на бесконсервантные. 

Чтобы стабилизировать патологический процесс, рекомендуют нейроретинопротекцию. Лекарства 
назначают курсами, их частоту определяет лечащий врач. Список препаратов привели в таблице 9. 

Закрытоугольная глаукома. Установили критерии постановки диагноза. 

Фиксированные комбинации лекарств указали в таблице 9. Они предпочтительнее отдельных препаратов. 
Чтобы замедлить разрушение зрительных функций, нужна нейропротекторная терапия. 

При стабильном течении болезни визометрию, офтальтонометрию делают не реже одного раза в 6 
месяцев, компьютерную периметрию, гониоскопию, офтальмоскопию - раз в 6 - 12 месяцев. Если стабильности 
нет, исследования проводят раз в 1 - 4 месяца в зависимости от степени тяжести и факторов риска. 

Документы: Клинические рекомендации "Глаукома первичная открытоугольная" (одобрены Минздравом России) 

Клинические рекомендации "Глаукома первичная закрытоугольная" (одобрены Минздравом России) 
Обновлен порядок выдачи больничных листов судебным приставам (29.08.2024) 

С 2 сентября надо применять новые порядок выдачи больничных листов сотрудникам службы судебных 
приставов и форму такого листа. 

Больничный лист выдает ведомственная клиника, а если такой нет по месту службы, жительства или 
нахождения сотрудника - иная государственная или муниципальная медорганизация. 

Документ будут оформлять в числе прочего при санаторно-курортном лечении. Пока его выдают только 
при долечивании в санатории непосредственно после лечения в стационаре. 

Документ: Приказ Минздрава России N 407н, Минюста России N 244 от 08.08.2024 
Кассация разрешила тратить средства ОМС на питание в дневном стационаре (29.08.2024) 

Медучреждение предоставляло пациентам дневного стационара питание. Фонд признал это нецелевым 
расходом, но АС Волго-Вятского округа с ним не согласился. 

Фонд настаивал, что оплатить питание за счет ОМС можно только пациентам круглосуточного стационара. 
Суды выяснили, что в тариф включали расходы на продукты и организацию питания. При этом из тарифного 
соглашения однозначно не следует, что структура отличается для пациентов круглосуточного и дневного 
стационаров. 

Стоит обратить внимание: если в отдельном периоде медучреждение не оказывало медпомощь, 
перечислять за счет ОМС зарплату повару и кухонным работникам нельзя. К такому выводу пришел 14-й ААС. 

Документы: Постановление АС Волго-Вятского округа от 16.07.2024 по делу N А79-5844/2023 
Постановление 14-го ААС от 15.08.2024 по делу N А13-14895/2023 
Медпомощь при астигматизме: Минздрав одобрил новые клинические рекомендации (28.08.2024) 

Со следующего года диагностику и лечение астигматизма у взрослых и детей надо проводить по новым 
клиническим рекомендациям. Пока применяют версию 2020 года. 

Хирургическую коррекцию не рекомендуют проводить детям. Взрослым ее делают, если они предпочли 
операцию иным способам коррекции (очкам или контактным линзам). 

Изменили критерии оценки качества медпомощи. Например, не будут проверять, достигнута ли 
компенсация рефракционных и функциональных нарушений. 

Документ: Клинические рекомендации "Астигматизм" (одобрены Минздравом России) 
МВД предлагает расширить список наркотических и психотропных веществ (28.08.2024) 

В раздел "Наркотические средства" списка I планируют включить новые позиции. Среди них: 
- гексагидроканнабинол (HHC); 
- гексагидроканнабифорол (HHCP); 
- 2-(2,4,6-триметоксифенил)этанамин (2С-ТМА-6); 
- N-циклогексил-2-(1-метил-1Н-индол-3-ил)ацетамид и его производные. 
В список III хотят внести клотизолам, циклотизолам, 4-фтордиазепам и 4-хлордиазепам. 
Общественное обсуждение проекта завершится 3 сентября. 
Напомним, ранее Минздрав предложил включить в список наркотических средств тапентадол. 
Документ: Проект постановления Правительства РФ 
Рак яичников, маточной трубы и первичный рак брюшины: обновлены клинические рекомендации 

(27.08.2024) 

Со следующего года медпомощь при раке яичников, маточной трубы и первичном раке брюшины надо 
оказывать по новым клиническим рекомендациям. Пока применяют редакцию 2020 года. Выделим основные 
изменения. 

Отметили, как оценивать распространенность опухоли и степень выраженности перитонеального 
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канцероматоза. Для этого используют классификацию, в которой брюшная полость делится на 13 зон. Каждой 
зоне в зависимости от размера опухолевых очагов присваивают от 0 до 3 баллов. 

Для профилактики и лечения осложнений рекомендуют использовать практические рекомендации 
(привели их перечень со ссылками). 

Появились новые приложения: 
- критерии оценки ответа солидных опухолей на лечение; 
- визуально-аналоговая шкала оценки болевого синдрома; 
- оценка распространенности опухоли и степени выраженности перитонеального канцероматоза. 
Документ: Клинические рекомендации "Рак яичников/рак маточной трубы/первичный рак брюшины" 

(одобрены Минздравом России) 
Суды: матпомощь сотрудникам нельзя выплачивать за счет ОМС (27.08.2024) 

Больница перечисляла работникам матпомощь в связи со смертью близкого родственника, лечением, 
пожаром и тяжелым финансовым положением. При этом она использовала средства ОМС. Фонд посчитал это 
нецелевым расходом. Кассация согласилась с проверяющими. ВС РФ этот подход пересматривать не стал. 

Суды отметили: подобная матпомощь - это соцвыплата. Она не зависит от квалификации работников, 
сложности и количества работы. Помощь нельзя относить к оплате труда, несмотря на то что ее отражали по 
подстатье 211 "Зарплата". 

Недавно 18-й и 17-й ААС высказывали аналогичное мнение. ВС РФ отказывался пересматривать такие 
выводы, например, в начале года. 

Документ: Определение ВС РФ от 07.08.2024 N 309-ЭС24-13333 
Рак гортани, ротоглотки и гортаноглотки: опубликованы новые клинические рекомендации 

(26.08.2024) 

Минздрав одобрил новые клинические рекомендации по диагностике и лечению рака гортани, ротоглотки и 
гортаноглотки. Со следующего года их нужно применять вместо рекомендаций 2020 года. Отметим часть 
изменений. 

Рак гортани. Указали рекомендации, которые нужно использовать при сопроводительной терапии. 

Добавили информацию о реабилитации при лучевой терапии. Комплексный подход включает минимум 3 
базовых компонента: ранозаживление, обезболивание и нутритивную поддержку. Важно обеспечить контакт с 
пациентом и его комплаентность к лечению на всех этапах. 

Рак ротоглотки. Дополнили список инструментальных исследований. В частности, указали, какие 

исследования нужно провести для планирования лучевой и химиолучевой терапии, оценки эффективности 
лечения и для динамического наблюдения. 

Скорректировали общие принципы лечения в зависимости от стадии болезни. Для оценки нутриционного 
риска рекомендуют использовать шкалу NRS-2002 и шкалу MUST. 

Рак гортаноглотки. Уточнили принципы химиотерапии. При выборе терапии надо учитывать общее 

состояние пациента и цели лечения. Режимы лекарственной терапии отразили в таблице. 
Документы: Клинические рекомендации "Рак гортани" (одобрены Минздравом России) 
Клинические рекомендации "Рак ротоглотки" (одобрены Минздравом России) 
Клинические рекомендации "Рак гортаноглотки" (одобрены Минздравом России) 
Нецелевое использование средств ОМС: ставку пеней считают по дате требования, а не акта 

(26.08.2024) 

При проверке медучреждения фонд обнаружил нецелевой расход средств ОМС. В марте составили акт, в 
котором больницу обязали вернуть деньги и выплатить штраф. 

Медучреждение обжаловало решение проверяющих, но суд лишь частично уменьшил сумму. Решение 
суда вступило в силу в октябре. 

В ноябре и декабре больница погасила долги, однако фонд выставил пени за просроченные дни оплаты. 
Их размер он рассчитал исходя из ставки рефинансирования на январь следующего года, т.е. на дату, когда 
направил требование о пенях. 

Больница снова пошла в суд: она считала, что ставку нужно исчислять на дату акта (на март), и просила 
снизить сумму по ст. 333 ГК РФ как несоразмерную неустойку. 

2-й ААС признал расчет фонда правильным: поскольку требование об уплате пеней направили только в 
январе, проверяющие использовали верную ставку. Однако суд счел возможным смягчить санкции из-за 
характера, обстоятельств и последствий нарушения. 

Документ: Постановление 2-го ААС от 11.07.2024 по делу N А29-1843/2024 
Минпромторг предложил уточнить правила национального режима при госзакупках медизделий 

(26.08.2024) 

По проекту заказчики станут устанавливать в извещении запрет или ограничения допуска, если в 
справочной информации к коду КТРУ для медизделия есть хотя бы один код ОКПД 2, который включен в перечни 
постановлений N 102, N 616 или N 617. 

Планируют, что новшество исключит ситуации, когда заказчики обходят нацрежим при описании объекта 
закупки. Общественное обсуждение поправок завершат 30 августа. 

Документ: Проект постановления Правительства РФ 
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НОВОСТИ ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТА ПО НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИМ АКТАМ 

 
В ФГИС "Сатурн" будут вносить больше данных о применении пестицидов и агрохимикатов 

(30.08.2024) 

С 1 сентября 2024 года уточняется состав сведений и сроки их внесения в ФГИС "Сатурн" https://fgis-
saturn.ru/. 

Теперь в системе потребуется отражать еще и такую информацию: 
- адрес либо местоположение участка, где планируют применять пестициды и агрохимикаты; 
- наименования пестицидов и агрохимикатов, которые собираются использовать; 
- рекомендуемые сроки изоляции пчел в ульях. 
Сведения в систему будут вносить в такие сроки: 
- при обращении пестицидов и агрохимикатов (кроме применения и производства) - в течение 3 рабочих 

дней с момента, когда получена информация об обращении партии пестицидов и агрохимикатов. Сейчас на это 
отведен 1 день; 

- при применении - в течение 3 рабочих дней с даты их использования. Пока это нужно делать не позднее 
чем за 3 дня до проведения работ, связанных с применением пестицидов и агрохимикатов; 

- при производстве - не позднее 3 рабочих дней с даты отгрузки партии пестицида или агрохимиката. 
Сейчас для производителей отдельного срока нет. 

Документ: Постановление Правительства РФ от 18.05.2024 N 621 
Продлено действие федеральных авиаправил о сертификатах летной годности гражданских 

воздушных судов (30.08.2024) 

31 августа вступит в силу приказ, который продлевает действие Федеральных авиаправил N 519 до 1 
сентября 2025 года. Из них исключены требования к летной годности воздушных судов. 

Вместе с тем Росавиация уже утвердила нормы летной годности для случаев, когда по Федеральным 
авиаправилам N 519 юрлицо обращается за оформлением сертификата летной годности гражданского 
воздушного судна. Они заработают также 31 августа. 

Таким образом, летная годность будет определяться только по нормам Росавиации, как это и 
предусмотрено Воздушным кодексом РФ. 

Документы: Приказ Минтранса России от 01.07.2024 N 221 
Приказ Росавиации от 23.08.2024 N 770-П 
По отдельным опасным производственным объектам надо передать сведения, напоминает 

Росприроднадзор (29.08.2024) 

Сообщение ведомства адресовано владельцам зданий и сооружений, введенных в эксплуатацию до 1 
сентября 2023 года. Речь идет о тех из них, которые являются опасными производственными объектами (ОПО) и 
(или) в которых находятся отдельные ОПО. До 1 марта 2024 года юрлица и ИП должны были направить в 
Росприроднадзор сведения об отнесении ОПО к отдельным. Поскольку многие этого не сделали, ведомству 
пришлось напомнить о данной обязанности. 

До 1 марта 2035 года к отдельным ОПО относятся ОПО I и II классов опасности, которые внесены в 
госреестр по таким основаниям: 

- на объектах работают с опасными веществами (токсичными, высокотоксичными, опасными для 
экологии). Это не касается горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 
недрами; 

- на объектах ведутся горные работы и работы по обогащению полезных ископаемых (в части угольных 
шахт). 

Ведомству нужно передать такие данные: 
- наименование эксплуатирующей организации и ИНН; 
- название ОПО и его класс опасности; 
- номер свидетельства о регистрации ОПО в госреестре. 
Предоставить информацию можно через сервис "Направить обращение" на сайте Росприроднадзора или 

почтой. 
Напомним, если не подать сведения об отнесении объекта к отдельным ОПО, это может обернуться 

штрафом. Для организаций он составляет от 200 тыс. до 500 тыс. руб., для ИП - от 100 тыс. до 200 тыс. руб., для 
должностных лиц - от 50 тыс. до 100 тыс. руб. 

Документ: Информация Росприроднадзора от 07.08.2024 
(https://rpn.gov.ru/news/o_predstavlenii_svedeniy_ob_otnesenii_opasnykh_proizvodstvennykh_obektov_k_otdelnym_op
asnym_proizvod/) 

С 1 сентября можно направлять сведения в реестр лифтов через Госуслуги (28.08.2024) 

Вступает в силу новый порядок ведения реестра лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 
пассажирских конвейеров и эскалаторов (кроме эскалаторов в метро). Речь идет об устройствах, учет которых 
ведет Ростехнадзор. Документ заменит прежние правила. Рассмотрим основные новшества. 

Заявители смогут уведомлять через Госуслуги органы Ростехнадзора о вводе объекта в эксплуатацию и 
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выводе из нее, о смене владельца. Ответ направят также через портал. 
Срок подачи уведомления о вводе объекта в эксплуатацию составит 10 дней с даты, когда принято 

решение о вводе (до этого срок не уточнялся). Заявителю ответят в течение 3 рабочих дней (если уведомление 
отправить через Госуслуги) или в течение 5 рабочих дней (если использовать иной способ). 

Ответ на уведомление о смене владельца объекта заявитель получит в течение 2 рабочих дней, если 
уведомление отправить через Госуслуги. Такой же срок предусмотрен для ответа на уведомление о выводе 
объекта из эксплуатации, направленное тем же способом. 

Отметим, с 1 сентября 2024 года начнут действовать аналогичные поправки к правительственным 
правилам безопасного использования и содержания лифтов, подъемных платформ для инвалидов, 
пассажирских конвейеров и эскалаторов (кроме эскалаторов в метро). 

Документ: Приказ Ростехнадзора от 28.12.2023 N 495 
Новые правила установки и применения дорожных камер заработают с 1 сентября 2024 года 

(28.08.2024) 

Вступят в силу законодательные и правительственные нормы о стационарных, передвижных и мобильных 
средствах автоматической фиксации несоблюдения ПДД. По общему правилу запретят выявлять нарушения 
камерами, которые не отвечают новым требованиям. Данные с таких камер нельзя использовать для 
привлечения к ответственности. 

Установят закрытый перечень мест, где можно устанавливать стационарные и передвижные камеры. В 
список включили, в частности: 

- пересечение дорог, где за отчетный год произошло 4 и более ДТП одного вида с материальным 
ущербом, или 2 аварии одного вида, или 4 любых ДТП, в результате которых погибли либо были ранены люди; 

- места строительства, реконструкции и капремонта, а также других работ, из-за которых нужно временно 
ограничить либо прекратить движение; 

- пешеходные переходы; 
- места, которые определяют при контроле в области безопасности дорожного движения. 
Сейчас есть рекомендуемый перечень. Он открытый и касается любых средств автоматической фиксации. 
При въезде в населенный пункт размещать стационарные и передвижные камеры станут так, чтобы зона 

их контроля начиналась на расстоянии не менее 100 м от одного из знаков "Начало населенного пункта". 
Владельцев дорог обяжут вести учет автоматических камер. Для этого нужно сформировать ведомость 

или журнал. В документе надо отражать ряд сведений для каждого средства фиксации: виды выявляемых 
нарушений, обоснование для размещения камеры, дата ее очередной поверки и пр. 

Есть и другие новшества. Многие из них не затронут автоматические средства, которыми оборудовали 
железнодорожные переезды или полицейские ТС. 

Документы: Федеральный закон от 29.05.2023 N 197-ФЗ 
Постановление Правительства РФ от 01.06.2024 N 754 
В сфере контроля за семеноводством начнут применять новую форму проверочного листа 

(27.08.2024) 

Россельхознадзор утвердил форму проверочного листа, которая позволит оценить, соблюдают ли 
компании и ИП требования к качеству семян сельхозрастений и их обороту. Перечень контрольных вопросов 
расширен. 27 августа 2024 года приказ вступит в силу, а прежняя форма перестанет действовать. 

Отдельные вопросы из нового перечня (21, 37, 38) начнут применять с 1 сентября 2024 года. Среди них те, 
которые связаны с направлением сведений в ФГИС https://semena.mcx.ru/ "Семеноводство". С указанной даты 
эта система и правила передачи информации в нее станут обязательными. 

В утвержденной форме появились и такие вопросы: 
- уведомлено ли ведомство в течение 3 дней о том, что при определении показателей сортовых и 

посевных качеств семян выявлены ГМО; 
- изолированы ли посевы с ГМО способом, который исключает нелегальный доступ к ним, изъяты ли 

семена из обращения; 
- уничтожены ли посевы и семена при должностном лице Россельхознадзора в течение 15 дней с момента, 

как получено заключение о содержании в них ГМО; 
- использован ли при перевозке семян крытый и сухой транспорт. 
В списке есть вопросы о соблюдении требований к маркировке семян по правилам 2023 года: оснащена ли 

мелкая тара (упаковка) для розницы и опта сведениями о ботаническом названии, номере партии, дате упаковки 
и др. 

К маркировке семян, которые упаковали до 1 сентября 2023 года по правилам 2020 года, такие вопросы 
начнут применять лишь с 1 сентября 2025 года. 

Документ: Приказ Россельхознадзора от 24.05.2024 N 683 
Получить лицензию на работы по карантинному фитосанитарному обеззараживанию станет проще 

(26.08.2024) 

1 марта 2025 года обновится порядок лицензирования деятельности по карантинному фитосанитарному 
обеззараживанию. Россельхознадзор начнет быстрее выдавать лицензии, менять данные в их реестре и 
информировать об отказе в этом. Ряд требований утратит силу. 
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Так, лицензию выдадут, изменения в реестр лицензий внесут или откажут во всем этом не позднее 8 
рабочих дней с даты приема заявления. Если оно будет касаться нескольких адресов ведения деятельности, то 
срок составит 10 рабочих дней. Пока на это уходит 15 рабочих дней. 

Для получения лицензии соискатель будет указывать ряд сведений в заявлении, а не предоставлять их в 
виде приложений (как сейчас). Речь идет об информации о наличии помещений, зданий, приборов, 
оборудования и др. 

Для выполнения отдельных работ по обеззараживанию не придется подавать данные, например: 
- о планах мероприятий по локализации и ликвидации последствий аварий на объектах обеззараживания; 
- о наличии СИЗ с действующими сертификатами или декларациями соответствия на них. 
Это касается, в частности, работ по уничтожению или лишению жизнеспособности вредных организмов в 

подкарантинной продукции, на подкарантинных объектах с применением пестицидов 1 - 4-го классов опасности. 
Определен срок, в течение которого лицензию прекратят, - 3 рабочих дня с даты приема заявления об 

этом. Сейчас такой срок не обозначен. 
Положение о лицензировании будет действовать до 1 сентября 2026 года. 
Документ: Постановление Правительства РФ от 15.08.2024 N 1092 
 

КонсультантПлюс: НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
КОРОНАВИРУС 

 
Постановление Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 29.08.2024 N 89-пг 
"О продлении срока ограничительных мероприятий" 
Продлен по 30.09.2024 срок мероприятий (в том числе ограничительных), предусмотренных 

распоряжением Губернатора Кемеровской области - Кузбасса от 14.03.2020 N 21-рг "О введении режима 
"Повышенная готовность" на территории Кемеровской области - Кузбасса и мерах по противодействию 
распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19)". 
 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 22.08.2024 N 565 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 07.11.2023 N 
719 "Об утверждении государственной программы Кемеровской области - Кузбасса "Природопользование 
и охрана окружающей среды" 
Скорректированы приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной 

программы, а также задачи государственного управления, способы их эффективного решения в сфере 
природопользования, экологии и охраны окружающей среды. 

Введены Правила, устанавливающие порядок, условия и методику предоставления и распределения 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса. 
Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, 
возникающих при реализации мероприятий муниципальных программ, в том числе на проведение инженерных 
изысканий, подготовку проектной документации на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт 
объектов капитального строительства, государственную экспертизу такой документации, включая проверку 
достоверности определения сметной стоимости, направленных: на ликвидацию дефицитов водных ресурсов в 
вододефицитных районах и повышение рациональности использования водных ресурсов (строительство новых 
водохранилищ и реконструкцию гидроузлов действующих водохранилищ для создания дополнительных 
регулирующих мощностей и увеличения водоотдачи в районах, испытывающих дефицит водных ресурсов (в том 
числе водохранилищ сезонного и многолетнего регулирования стока), а также строительство и реконструкцию 
магистральных каналов и трактов водоподачи); на реконструкцию, капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений прудов и водохранилищ, находящихся в муниципальной собственности, расположенных в пределах 
водных объектов федеральной собственности и (или) обеспечивающих безопасность населения и объектов 
экономики от негативного воздействия вод (за исключением сооружений транспортного назначения и 
сооружений, обеспечивающих технологические схемы систем промышленного, сельскохозяйственного и 
коммунального водоснабжения и водоотведения); на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 
сооружений инженерной защиты и берегоукрепления. Распределение субсидий между муниципальными 
образованиями осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства 
природных ресурсов и экологии Кузбасса на их предоставление, исходя из очередности поступления бюджетных 
заявок, стоимости работ и затрат, связанных с реализацией заявляемых мероприятий, размера предельного 
уровня софинансирования, утверждается законом об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 
плановый период. Бюджетные заявки на очередной финансовый год и плановый период представляются 
органом местного самоуправления муниципального образования в Министерство природных ресурсов и экологии 
Кузбасса не позднее 15 января года, предшествующего второму году планируемого периода. 
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ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.08.2024 N 568 
"Об утверждении Порядка оказания содействия самозанятости участников Государственной программы по 
оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, 
проживающих за рубежом, и членам их семей" 
Главным распорядителем средств областного бюджета является Министерство труда и занятости 

населения Кузбасса. Получателями средств областного бюджета являются центры занятости населения. Под 
содействием самозанятости соотечественников понимается оказание финансовой помощи в виде 
единовременной выплаты на организацию деятельности участникам Государственной программы по оказанию 
содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за 
рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22.06.2006 N 637, и членам их семей, 
переселившимся в Кемеровскую область - Кузбасс, при государственной регистрации участника 
Государственной программы либо члена его семьи в качестве индивидуального предпринимателя или 
постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. 

Финансовая помощь участникам Государственной программы и членам их семей оказывается в 
совокупном размере расходов, предусмотренном в соответствии с представленным бизнес-планом, но не более 
150 тысяч рублей. Условиями предоставления финансовой помощи участникам Государственной программы и 
членам их семей являются: наличие статуса участника Государственной программы либо совершеннолетнего 
члена его семьи, прибывшего в Кемеровскую область - Кузбасс; наличие заключенного договора о 
предоставлении финансовой помощи между центром занятости населения и участником Государственной 
программы либо членом его семьи; государственная регистрация участника Государственной программы либо 
члена его семьи в качестве индивидуального предпринимателя или постановка на учет физического лица в 
качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход. 

В случае невыполнения обязательств центр занятости населения в течение 10 рабочих дней направляет 
участнику Государственной программы либо члену его семьи уведомление о необходимости возврата 
финансовой помощи в добровольном порядке в полном объеме. Срок для возвращения финансовой помощи в 
добровольном порядке не может превышать 14 рабочих дней со дня уведомления участника Государственной 
программы либо члена его семьи о возврате финансовой помощи. Финансовая помощь не подлежит возврату в 
случае: смерти участника Государственной программы либо члена его семьи; призыва участника 
Государственной программы либо члена его семьи на военную службу, или направления его на заменяющую ее 
альтернативную гражданскую службу, или поступления на военную службу по контракту, или заключения 
контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в течение 12 месяцев с даты получения 
финансовой помощи; стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации при представлении участником 
Государственной программы либо членом его семьи, заключившим договор, документов, подтверждающих факт 
произошедшего стихийного бедствия или чрезвычайной ситуации, выданных уполномоченными органами и 
организациями. 
 

Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 26.08.2024 N 566 
"О внесении изменений в постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 10.04.2023 N 
214 "Об утверждении Положения о порядке, размерах и условиях предоставления финансовой поддержки 
безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска 
подходящей работы, при переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах 
службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости" 
Дополнены условия, при которых предоставляется финансовая поддержка гражданам из других субъектов 

при переселении в Кемеровскую область - Кузбасс из других субъектов Российской Федерации для 
трудоустройства по имеющейся у них профессии (специальности) по направлению центров занятости других 
субъектов: работодатель включен в установленном порядке в сводный реестр организаций оборонно-
промышленного комплекса. 

Исключена из списка документов, которые гражданин подает в центр занятости для получения 
финансовой поддержки, копия направления на работу с отметкой работодателя о приеме на работу. В 
вышеуказанном списке адресная справка о регистрации по месту проживания (пребывания) заменена на 
свидетельство о регистрации по месту жительства (пребывания). 

Дополнены основания для отказа в предоставлении финансовой поддержки: увольнение по собственному 
желанию до окончания срока работы, предусмотренного трудовым договором (кроме случаев увольнения, 
обусловленного невозможностью продолжения работы) или увольнение за виновные действия, которые в 
соответствии с законодательством Российской Федерации явились основанием прекращения трудового 
договора; наличие подтвержденной трудовой (предпринимательской) деятельности на территории Кемеровской 
области - Кузбасса у гражданина из другого субъекта в период 6 месяцев, предшествовавших заключению 
договора о переселении между гражданином из другого субъекта и центром занятости другого субъекта. 
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Установлено, что финансовая поддержка при переселении, финансовая поддержка при переселении из 
других субъектов не возвращается в случае призыва гражданина, гражданина из другого субъекта на военную 
службу, или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, или поступления на военную 
службу по контракту, или заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, в 
течение 12 месяцев с даты получения финансовой поддержки при переселении, финансовой поддержки при 
переселении из других субъектов. 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 29.08.2024 N 572 
"Об обеспечении выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных 
организаций, государственных профессиональных образовательных организаций, муниципальных 
общеобразовательных организаций, расположенных на территории Кемеровской области - Кузбасса, и 
распределении иных межбюджетных трансфертов между бюджетами городских округов, муниципальных 
округов и муниципального района Кемеровской области - Кузбасса на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 
общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций" 
Ежемесячное денежное вознаграждение советникам директоров образовательных организаций 

выплачивается из расчета 5000 рублей в месяц с учетом установленных законодательством Российской 
Федерации отчислений по обязательному социальному страхованию в государственные внебюджетные фонды 
Российской Федерации, а также районного коэффициента к заработной плате, установленного решением органа 
государственной власти СССР или федерального органа государственной власти, за работу в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностям. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным 
образованиям при условии заключения между Министерством образования Кузбасса и администрацией 
муниципального образования соглашения в форме электронного документа с использованием государственной 
интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет". 

Результатом предоставления иного межбюджетного трансферта является количество выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров из расчета 5 000 рублей в месяц с учетом 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, а также районного коэффициента в общей 
численности педагогических работников такой категории. 

Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки иных межбюджетных 
трансфертов подлежат возврату в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего 
финансового года. 
 

БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА 

 
Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 27.08.2024 N 567 
"Об утверждении Порядка предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим 
организациям для реализации мероприятий по профилактике передозировок (в том числе летальных) 
наркотическими средствами" 
Получателями субсидий являются некоммерческие организации, зарегистрированные в качестве 

юридического лица, осуществляющие деятельность на территории Кемеровской области - Кузбасса не менее 1 
года с момента государственной регистрации; некоммерческие организации, осуществляющие на территории 
Кемеровской области - Кузбасса в соответствии со своими учредительными документами деятельность в сфере 
здравоохранения, в том числе один или несколько видов деятельности, предусмотренных подпунктом 9 пункта 1 
статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.96 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях". 

Способом проведения отбора является конкурс, который проводится при определении получателя 
субсидии исходя из наилучших условий достижения результатов, в целях достижения которых предоставляется 
субсидия. Распределение субсидии между победителями отбора осуществляется Министерством 
здравоохранения Кузбасса в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии на 
текущий финансовый год. Субсидия предоставляется в размере 11 300 000 (одиннадцать миллионов триста 
тысяч) рублей по направлению "Реализация мероприятий по профилактике передозировок (в том числе 
летальных) наркотическими средствами". 

Установлены требования, которым должны соответствовать участники конкурсного отбора. В частности, не 
являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); не 
находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их 
причастности к экстремистской деятельности или терроризму; не находиться в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=146012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=145954


 

 

  - 18 - 

 

       Кемерово, б-р Строителей, 32/ 3, 
        +7 (951) 596-64-46, 74-44-44, 74-72-23 
        ул. Мичурина, 56 
        т.58-60-95, 58-60-97, СБИС++ 58-26-00  
 

 

Новокузнецк, пр. Дружбы, 39,  
офис 802. (3843) 45-47-02, 77-23-21 
Ленинск-Кузнецкий,пр.Кирова,69«А»   офис 
47, (38456) 3-32-75   

 

специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения; не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022 N 255-ФЗ 
"О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"; на едином налоговом счете 
участника отбора должна отсутствовать или не превышать размер, определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и др. 

Участниками конкурсного отбора не могут быть: потребительские кооперативы, к которым относятся в том 
числе жилищные, жилищно-строительные и гаражные кооперативы, садоводческие, огороднические и дачные 
потребительские кооперативы, общества взаимного страхования, кредитные кооперативы, фонды проката, 
сельскохозяйственные потребительские кооперативы; саморегулируемые организации; объединения 
работодателей; объединения кооперативов; торгово-промышленные палаты; товарищества собственников 
недвижимости, к которым относятся в том числе товарищества собственников жилья; адвокатские палаты; 
адвокатские образования; нотариальные палаты; общественно-государственные организации (объединения), их 
территориальные (структурные) подразделения (отделения), в том числе являющиеся отдельными 
юридическими лицами; политические партии и религиозные организации. 

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в соглашении 
точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов). 
Показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии устанавливаются в 
соглашении. Результатом предоставления субсидии является снижение смертности от острых отравлений 
вследствие передозировки наркотических средств. В случае если получателем субсидии не достигнуты 
результаты и показатели, указанные в соглашении, Министерство применяет в отношении получателя штрафные 
санкции, рассчитываемые по установленной формуле. В случае если размер штрафных санкций, рассчитанных 
по формуле, превышает размер предоставленной получателю субсидии, то размер штрафных санкций 
устанавливается в размере предоставленной получателю субсидии. 

 

 

 

 

При подготовке номера использованы ресурсы справочной правовой системы  КонсультантПлюс. 


